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ABSTRAKT

Práce se zabývá inovátorským postojem Tomáše Bati zejména k oblasti propagace a rekla-

my v období let 1908 - 1932. Sleduje vývoj a nadčasovost jednotlivých součástí propagace

Baťových závodů a definuje projevení těchto činností na hospodářském výsledku firmy.

Informace pro práci byly získány badatelskou metodikou, výzkumem od stolu a zpracovány

prostřednictvím srovnávací kriteriální analýzy. Výsledek práce má ukázat, nakolik se To-

máš Baťa svým dílem přiblížil současným trendům a čím se podílel na vývoji propagace

v naší zemi.
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ABSTRACT

This work deals with Tomas Bata´s innovative attitude especially in the area of promotion

and advertising during the period 1908 – 1932. It follows the development and time-

lessness of each part of the Bata factories promotion and it defines the impact of these acti-

vities on the economic results of the company.

The information for the study was obtained through the research method and desk research

and it was processed through the comparative analysis. The aim of the work is to show how

Tomas Bata´s work approached current trends and what he used for the development of

promotion in our country.
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ÚVOD

Mnozí lidé si dodnes kladou otázky: „Co by bylo, kdyby se tenkrát letadlo nezřítilo, kdyby

Baťa žil o deset, dvacet let déle? Jak by vypadal Zlín? Kam až by se Baťa se svými podni-

katelskými plány probojoval?“ O odpovědích se dá bohužel již pouze spekulovat. Nicméně

i bez oněch dvaceti let navíc, Baťa vytvořil dílo neopakovatelného rozsahu. Jeho podnika-

telský úspěch i životní filozofie se staly vyhledávaným cílem mnoha badatelů, vědců i ana-

lytiků. Při návštěvě dnešního Zlína se dokonce zdá, že zde baťovská atmosféra stále pře-

vládá, byť v menším měřítku.

Protože jsem ve Zlínském kraji dvacet let žila a také proto, že Baťa zaměstnával členy mé

rodiny, je mi baťovská tématika velmi blízká. Ve spojení se zájmem o současnou reklamu

je pro mne zadání práce „Tomáš Baťa jako průkopník a inovátor propagace“ velmi pouta-

vé. Jsem proto ráda za možnost zabývat se tímto okruhem blíže.

Není samozřejmě možné obsáhnout celý rozsah této problematiky. Proto se soustřeďuji

pouze na Baťovo působení v naší zemi a to v období let 1908 až 1932. Tyto roky vymezují

Baťovo samostatné podnikání. (V roce 1908, po smrti svého bratra Antonína, stanul v čele

závodů. V roce 1932 umírá při letecké havárii.) (Cekota, 1981, s. 93)

Teoretická část práce obsahuje obecný popis fungování Baťovy propagace s informacemi o

jejím postupném zavádění a rozšiřování do různých oblastí. Zmíněni jsou také někteří

z Baťových významných kolegů, kteří se na propagačních aktivitách podniku zásadně podí-

leli. Pro ucelení přehledu je uveden také souhrn služeb poskytovaných jak zákazníkům, tak

i zaměstnancům v rámci firmy.

Celá práce je postavena na badatelské metodice, výzkumu od stolu, jejímž cílem je získat

odpovědi na výzkumné otázky uvedené na konci teoretické části. Praktická část se tak vě-

nuje zejména analýze firemní filozofie Baťových závodů, definování inovací v oblasti je-

jich propagace a rozboru reakcí cílových skupin. Osobním cílem je pak rozšíření znalostí o

působení Tomáše Bati a získání inspirace pro vlastní činnost v oboru reklamy a propagace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE

Obor marketingu zaznamenal v posledních letech významný rozvoj. Jeho vliv na úspěšnost

podnikatelských aktivit způsobil, že byl marketing definován jako celistvá nauka, která

potřebuje své vlastní odborníky. Základem pro tuto disciplínu se stal tzv. marketingový

mix (příloha I). Jednou ze součástí tohoto mixu je marketingová komunikace. V době, kdy

žil a podnikal Tomáš Baťa, se však tento obor nazýval jednoduše reklamou. Proto jeho

reklamní oddělení řešilo nejen klasickou reklamu v dnešním slova smyslu, ale také podpo-

ru prodeje, public relations nebo osobní prodej, což jsou oblasti spadající právě pod marke-

tingovou komunikaci. Dnes jsou tato jednotlivá odvětví obvykle oddělována a řízena sa-

mostatnými týmy. Stejně tak se posunulo také vnímání firmy jako společenství lidí, spole-

čenství s vlastní identitou. Kvůli rostoucímu konkurenčnímu boji se podniky musely navíc

začít snažit odlišit od ostatních, přinášet hodnoty navíc, nabízet zákazníkům něco, s čím se

mohou ztotožnit. Výsledkem snahy o naplnění těchto potřeb se stala definice tzv. corporate

identity neboli firemní identity (příloha II). Společnost s jasně určenou totožností se stala

pro zákazníky dobře čitelnou, srozumitelnou. Proto se na správné vymezení této problema-

tiky ve firmách dbá stále důrazněji. V praxi to znamená zejména definice firemní kultury,

designu, komunikace a produktu či služby. (Vysekalová, Mikeš, 2009, s. 21) Určení firem-

ní identity je vždy v úzkém spojení s cílovou skupinou, na kterou se společnost orientuje.

Nejedná se sice o jediný aspekt, který má na stanovení corporate identity vliv, nicméně

hraje významnou roli. Design, kultura, produkt i komunikace musí odpovídat jazyku i stylu

té kategorie zákazníků, kterou chce firma zaujmout. Podle zpětné vazby této cílové skupiny

(což může být např. nákupní chování, loajalita, věrnost značce apod.) se pak může velmi

dobře vyhodnotit, nakolik byla firemní identita stanovena vhodně. Jakékoliv zpětné zásahy

do definovaných prvků podnikové totožnosti mohou mít negativní vliv na vnímání zákaz-

níkem. Z toho důvodu je velmi důležité věnovat stanovení corporate identity hned na za-

čátku patřičnou pozornost.

Firemní identita, cílová skupina i marketingové komunikace jsou pojmy posledních let. Na

začátku minulého století však podnikatelé vycházeli spíše ze svých zkušeností či rad

zběhlejších kolegů. Podnikání se odehrávalo především v rovině obchodních a výrobních

dovedností a až v pozdější dožbě se začaly objevovat první neumělé pokusy o profesionální

reklamu.
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2 KOMUNIKACE REKLAMOU

Životní zkušenosti získané postupem let a neustálý zájem o rozvoj podnikání u nás i

v zahraničí, umožňovaly Tomáši Baťovi nahlížet na jeho podnik z nadčasové perspektivy.

Zdokonaloval výrobní postupy, snižoval náklady, zaváděl nové technologie a rozšiřoval

služby, ale uvědomoval si také, že nic z toho nepřinese užitek, nebude-li zákazníků, kteří

by měli o jeho zboží zájem. Tuto skutečnost pochopil již v raném mládí, kdy ve svých pat-

nácti letech, kvůli obtížné situaci v rodině, utekl z domova a uchýlil se k sestře do Vídně.

Zde se pustil do výroby domácích papučí, kterou znal z otcovy dílny. Sám po letech uznal

svou nerozvážnost – vyrábět bez jistoty odbytu. „Na tuto lekci ze samostatného podnikání

Tomáš Baťa nezapomněl nikdy. „Prodej je důležitější než výroba. Nezační vyrábět nic,

pokud jsi se nepřesvědčil, že lidé koupí to, co vyrobíš“. O několik let později, když byl po

druhé – a natrvalo – obchodně samostatným, přibyla mu třetí lekce, o vlivu a síle ceny na

trhu.“ (Cekota, 1981, s. 31) Na těchto základech začal Tomáš Baťa stavět svůj pozdější

úspěch. Jeho hesla „Náš zákazník, náš pán“ nebo „Obchod je službou lidem“ přežily gene-

race a staly se mottem pro většinu podnikatelů toužících po zdaru. Fenomén baťovy osob-

nosti však nespočíval pouze v hlásané filozofii, ale především v jejím naplňování a osob-

ním příkladu. „Často jsem stál před rozcestím, nevěda, mám-li jít vpravo nebo vlevo, a

myslím, že jsem nakonec nejvíce vydělal, když jsem se rozhodl pro ten směr, který se zpo-

čátku zdál prospěšný jen lidem – veřejnosti. Směr, který sliboval zpočátku prospěch jen

mně a veřejnosti škodu, přinesl nakonec škodu nám oběma.“ (Baťa, 1932, s. 58) Motto

služby lidem se prolínalo celou propagací firmy i koncepcí jejích služeb. Nezapomínalo se

na to ani v době války, kdy se v komunikaci se zákazníkem navíc zesílil důraz na sociální a


[…]


stavebnicovému řešení byly tovární budovy ve Zlíně stavěny za relativně nízkých investic a

http://www.vysokeskoly.cz/
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přitom v ojedinělém čase. Např. stavba objektu s pěti podlažími, o rozměrech 80 x 20 m,

trvala od prvního výkopu až po zkolaudování pouhých pět měsíců. Mezi dvorní architekty

Tomáše Bati patřil především František Lydie Gahura a Vladimír Karfík. Gahura, žák pro-

fesora Jana Kotěry, zahájil svou zlínskou kariéru vítězstvím v soutěži o projekt zlínské

radnice. V r. 1924 byl Baťou přijat do závodů a dostal za úkol vytvoření regulačního plánu

města. Později projektoval mimo jiné také obytnou kolonii Domov, areál Baťovy nemocni-

ce, obchodní dům na náměstí Práce, Velké kino nebo Památník Tomáše Bati. Od roku

1934 do roku 1945 byl Gahura prvním městským architektem. Díky němu se o Zlín zajíma-

ly kapacity architektonického oboru, jako např. urbanista Le Corbusier. (Magistrát města

Zlína, © 2008) Významným spolupracovníkem Gahury se stal Vladimír Karfík, který u

Bati nastoupil v r. 1930 jako vedoucí projektového oddělení závodů. Na tomto místě půso-

bil do r. 1946. Náklonost Tomáše Bati si získal především velkými zkušenostmi ze zahra-

ničí, kde dlouhá leta pobýval. Spolu s Gahurou vnesl Karfík do Zlína ojedinělý funkciona-

listický styl. Ten později přenášel také do jiných zemí, kde měl na starosti budování firem-

ních poboček. Mezi jeho nejznámější česká díla patří zejména zlínský mrakodrap, který

sloužil jako administrativní budova firmy. (BAM.brno.cz, © 2011) Mezi architektonické

inovace Baťových závodů spadá mimo jiné zavedení kanceláří ve stylu „open space“. In-

spiraci k jejich zřízení získal Baťa již tradičně v Americe. Ve zmíněném mrakodrapu byly

tedy k dispozici velkoplošné kanceláře zabírající vždy celé podlaží. Obyvateli Zlína byl

oceňován zejména nápad tzv. města v zahradách. Tomáš Baťa záměrně nebudoval pro své

dělníky činžovní domy, ale pouze malé domky nahrazující bytové jednotky. Každý domek

musel být obklopen příjemnou okrasnou zelení, která měla napomoci odpočinku dělníků.

Technické parametry těchto obydlí byly ve 30. letech ojedinělým luxusem. Každý z obyva-

tel měl totiž k dispozici obývací pokoj spojený schodištěm s ložnicemi v patře, splachovací

toaletu a koupelnu s vanou. (BataStory.net, © 2005-2011)
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ZÁVĚR

O Tomáši Baťovi by se toho mohlo napsat mnohem více. Již ze zde uvedených informací,

je ale patrné, jak velkou byl osobností a kolik toho pro rozvoj Zlína, obuvnictví a obecně

průmyslu udělal. Ze shrnutí zjištěných údajů také jasně vyplývají odpovědi na výzkumné

otázky. Firemní filosofie jako podklad pro corporate identity jednoznačně definovaná neby-

la. Přesto bylo ale velké množství zásad používáno i bez písemného stanovení. Mnoho věcí

a pravidel bylo dodržováno téměř automaticky díky osobnímu příkladu Tomáše Bati a to ze

svobodné vůle většiny jeho spolupracovníků. Přestože tedy neměl jednotlivé prvky corpo-

rate identity konkrétně popsány, dokázal vytvořit systém podnikání, který přinesl do všech

oblastí inovativní prvky a neobyčejný pokrok. Jeho snažení nebylo bez povšimnutí. Tomá-

še Bati si vážily jak známé osobnosti, tak řadoví občané a především samotní zákazníci. O

tom svědčí jejich reakce na Baťu, na jeho způsob prodeje, komunikace i reklamy. Ta je

z hospodářských výsledků firmy zcela jasně čitelná. Díky této pozitivní odezvě klientů a

Baťova podnikatelského talentu, se zlínské závody i Zlín samotný dokázaly během necelé

poloviny jednoho století rozvinout do nebývalých rozměrů. To by určitě nebylo možné,

pokud by se Baťa držel pouze osvědčených a dříve objevených nástrojů. Bez jeho vizionář-

ského vhledu, touze po zdokonalování a úctě k práci, by jeho dílo jistě nevstoupilo do dějin

takovým způsobem, jakým se mu to nakonec podařilo. O to větší uznání je zapotřebí proje-

vit, čím více dokázal v oblastech zcela nových, teprve začínajících. Mezi ně patřila bez

pochyby kategorie reklamy a propagace. Zde je možné vysledovat řadu inovativních kroků

od využívání vlastních filmových ateliérů, tisku, rozhlasu až po realizaci prvních marketin-

gových výzkumů. A to přesto, že všechny tyto technologie a techniky byly pro většinu svě-

ta zatím neznámými pojmy, bez dostatku odborných teoretických zdrojů, které by poskytly

aspoň základní přehled o těchto systémech. Baťa ve svém průkopnictví zašel vlastně mno-

hem dál. Neboť nejen, že se nebál tyto nové nástroje používat, ale dokonce sám vniknul do

jejich přípravy, vytváření a zajistil své firmě i v těchto směrech naprostou soběstačnost. Pro

mne osobně bylo psaní této práce obdobím mnoha velkých objevů nejen o životě a filozofii

tohoto velkého člověka, ale i o možnostech fungování podniku nebo organizace práce.

Z těchto informací jsem získala velkou inspiraci a také náměty pro změny nejen svého

myšlení, ale i postojů. Postojů k práci, hodnotám a především k potenciálu, který se skrývá

v lidech a který uměl Tomáš Baťa tak dobře odhalit.
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