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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c

2 Nastavení cílů a metod práce 30 c

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 c

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,71 C

Připomínky a hodnocení práce:

Autorka práce shromáždila úctyhodné množství informací, zvolená struktura textu však
působí dojmem, že vlastnímu tématu, tj. T. Baťa jako průkopník a inovátor propagace, je
věnován menší prostor než vlastnímu řízení firmy. Do jisté míry to lze pochopit, protože
management a „reklamu“ nelze tak snadno oddělit, a také protože právě T. Baťa může být
potvrzením teze, že reklama (dnes MK) jsou aktivitou a zájmem vrcholového vedení firmy.
Nicméně přehlednější struktura by práci prospěla a zdůraznila splnění stanoveného cíle.
Projevilo se to rovněž v srozumitelnosti závěrečného shrnutí.

Otázky k obhajobě:

1. Str. 9 – Úvod. Text prvního odstavce vyznívá tak, že úmrtím T. Bati ve Zlíně všechno
skončilo, že neměl pokračovatele. Přitom v dalším textu jsou odkazy na pozdější roky
(např. str. 15 a další). Prosím autorku o vysvětlení.

2. Str. 11. Skutečně je pravda, že jednotlivá odvětví MK jsou obvykle oddělována a
řízená samostatnými týmy? V textu jsem nenašla další vysvětlení.

3. Mohla by autorka při obhajobě stručně popsat zvolenou metodu výzkumu –
srovnávací kriteriální analýzu?

4. Při obhajobě prosím stručně odpovědět na výzkumné otázky a velmi stručně obecně
zhodnotit T. Baťu jako průkopníka a inovátora propagace.

Ve Zlíně dne 30. 4. 2013 Podpis: Magda Gregarová, v. r.